6. *Secunda sententia, dicens omne peccatum in ecclesia factum esse sacrilegium.*— Secunda sententia, superiori fere omnino contraria, imprimis affirmat omne peccatum in ecclesia factum, esse sacrilegium ex ipsa rei natura, et secluso Ecclesiæ statuto. Deinde affirmat, ex aliis actibus, qui extra ecclesiam peccata non sunt, aliquos esse sacrilegia, si in ecclesia fiant, sæpe quidem ex prohibitione speciali Ecclesiæ, interdum vero etiam ex natura rei. Hanc sententiam, præsertim quoad priorem partem, tenent multi auctores. Ut autem eos sine æquivocatione referamus, supponamus abstracte nos loqui de malitia diversæ speciei seu contra religionem, sive illa sit mortalis in illa specie, sive venialis. Hoc enim pendebit ex circumstantiis, ut infra videbimus. Sic ergo tenet illam opinionem Silvest., verb. *Confessio*, 1, quæstione decima; fatetur enim omne peccatum factum in loco sacro habere specialem malitiam sacrilegii, saltem venialem; indicat vero nunquam esse mortalem, nisi in tribus casibus ab Ecclesia prohibitis, supra numeratis in principio hujus capituli; hoc tamen magis declarat in aliis locis statim referendis. Eandem sententiam tenet, magisque illam declarat Cordub., in Sum., quæst. 190; ait enim omne peccatum mortale in ecclesia factum, esse mortale sacrilegium; si vero sit veniale, etiam in ratione sacrilegii esse tantum veniale; et licet in principio loquatur de peccatis luxuriæ, in fine extendit sermonem ad omnia peccata mortalia. Allegatque Sylvest., in Ros. aur., q. 63, quæ est in tract. 3, inter Impertinentes; ibi tamen non constituit tam generale regulam. Tamen ita videtur exponere verb. *Sacrilegium*, § Quintum, et clarius verb. *Immunitas*, 1, num. 5; ibi enim fatetur actum de se malum, vel

notabiliter deformem, in ecclesia factum, esse grave sacrilegium, etiam in casibus ab Ecclesia non prohibitis. Eandem opinionem tenet Med., Cod. de Confes., q. de Circumstantia loci sacri. Referri etiam potest pro hac sententia Anton. 3 part., tit. 14, c. 19, § 7, ubi ex sententia D. Thomæ, ait circumstantiam trahere peccatum in aliud genus, quando habet specialem repugnantiam ad aliud præceptum divinæ legis; sicut furtum, ait, ratione loci sacri, habet specialem malitiam sacrilegii, quia repugnat præcepto, quod est de veneratione sacrorum, quod præceptum non est Ecclesiæ, sed naturalis ac divinæ legis. Præterea ex ultima parte assertionis videtur necessario inferri prima; nam si aliqui actus, qui non sunt peccata, facti in loco sacro sunt sacrilegia propter irreverentiam loci sacri, quam ex natura sua secum ferunt, seclusa prohibitione Ecclesiæ, profecto multo magis erunt sacrilegia omnia peccata commissa in ecclesia, quia magis sunt contra reverentiam debitam loco sacro.

7. Ultimam ergo partem docet clare D. Thomas, 1 Cor. 11, lect. 4, exponens illa verba: *Numquid domos non habetis ad manducandum? Non enim (inquit) est licitum domum Dei, quæ deputata est pro sacris usibus, communibus usibus applicare. Unde et Dominus (Joan. 2) ejecit vendentes et ementes de templo, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur, etc.* Additque subinde D. Thomas, in necessitate licitum esse, *uti ecclesia ad comedendum, et bibendum, et ad alios (inquit) usus licitos, sentiens extra necessitatem etiam ad licitos usus harum rerum communium non licere; ad illicitos vero nunquam.* Sentitque hanc obligationem oriri ex natura rei ex ipsa ecclesiæ sanctitate, et consequenter oppositum esse contra religionem, et esse sacrilegium. Ad hoc etiam videtur alludere Chrysostomus in eum locum, homil. 27: *Quarta (inquit) accusatio est, quia non solum pauperes, sed etiam ecclesia afficitur contumelia; sicut enim Dominicam cœnam facis privatam, etiam rursus locum, utens ecclesia tanquam domo.* Et idem significat ibi Ambrosius, dicens, *domi hæc esse agenda, non in ecclesia, ubi unitatis et mysterii causa convenitur, non dissensionis et ventris.* Quæ verba etiam usurpavit Anselmus, et subjungit, *ecclesiam Dei ad orationem, et ad percipienda Sacramenta consecratam, contemni, dum in ea irreverenter carnales cibi sumuntur.* Et in Commentariis Hieronymo attributis ad illa verba: *Aut ecclesiam Dei contem-*

nitis? recte additur: *Facientes eam triclinium epularum.* Sic etiam Basil., in Reg. brev., regul. 310, ex verbis Pauli colligit, communes epulas non esse in ecclesia manducandas. Sentiunt ergo hi Patres ex natura rei, et ex fine ac consecratione ecclesiæ, illicitum esse in ea hujusmodi actiones communes efficere, etiamsi alioquin peccata non sint; multo ergo magis hoc dicent de omnibus peccatis. Quod tandem confirmari potest ex verbis Hieronymi contra Vigilant.: *Ego confiteor timorem meum, ne forte de superstitione descendat: quando iratus fuero, et aliquid mali in meo animo cogitavero, et me nocturnum phantasma deluserit, basilicas Martyrum intrare non audeo; ita totus et animo et corpore pertremisco.* Quid ergo sentiret Hieronymus de audacia committendi peccatum intra ecclesiam?

8. *Judicium auctoris.* — Hæc quidem posterior sententia magis ad veritatem accedere videtur, aliqua tamen indiget explanatione. Ut ergo distincte et in particulari declaretur, quid in hoc prohibitum sit specialiter, et quo jure, et consequenter, quando operatio illicita in ecclesia sit proprie sacrilegium mortale aut veniale, multa in particulari dicere necesse est, et ideo in sequentibus capitulis paulatim exponetur.